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licarum partiun • proposita promovenda, id equidem 
cim alatt létesített új lapot mi örömmel helyeseljük
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I évre 12 Kor., ‘>2 évre 6 kor., '-4 évre 3 kor.
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Megjelenik: kedden, csütörtökön és szombaton este.
Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-lstván-tér I.

Egyes számok kaphatók: a dohánytőzsdékben.

N y í l t  l e v é l
a 67-es alapon állókhoz.

I r ta : IFI. GRÓF ZICHY JÁNOS országgyűlési képviselő.

A mai politikai válság látszólagos megold
hatatlanságának kétségtelen oka a (17 és IS wsz- 
szezavarásában és üsszetévesztésében rejlik.

A koalíciónak talán nem tudatos, de állan
dóan fölmerülő vezérlő gondolata az, liogv lehet 
(i7-es alapon 4S-as politikát, vagv IS as alapon 
67-cs politikát csinálni.

Ez a gondolat bármily jóhiszemüleg és 
a leghazafiasabb intenciók szerint legyen i- 
megfogalmazva — merően tévedés azért, mer: 
inig a 67 rali-uniói, addig a 48 tisztán j\ rsmuil- 
uuiúl jelent.

Álig a 67-nek föladata volt es marad 
alkuiul és mepórizui a reál- unió Jólléteit ti, addig 
a 4S bevallott és teljesítendő föladata a persmial- 
tiiiiúl előkészíteni. A 67-cs pártok egyesilése tehát 
a reál-unió biztosítása a jüvő számára, a koalíció 
fönnmaradása pedig állandó konfúziója két nagy 
elvnek, melyek igy egymást teljesen paralizáljak 
és egy közjogi ehaoshoz vezetnek.

A koalíciónak a jelenlegi formában való 
fönnmaradása tehát a közjogi kérdés kiküszöbö
lése helyett annak porpetuálúsat jelenti azért, 
mert a harcot idővel beleviszi egy és ugyanazon 
táborba, magába az uralkodó koalícióba.

így állván a helyzet, fölmerül előttem egy 
kérdés és ez az: vájjon az esetre, ha a korona 
a neímcti aspirációknak katonai téren való meg
válás,tasa elé nehézségeket nem gördítene és így 
ezen törekvés megvalósulhatna, együtt maradna-e 
akkor is a koalíció, vagv vegre elvalnának-e egy
mástól a különféle közjogi frakciók ?

A válasz ezen kérdést illetőleg f iitos a jö
vőre nézve azért, mert ettől lügg annak megalla- 
pithatása, vájjon lehet-e C7-es alapon többségét 
alkotni, avagy többségben vannak-e tényleg mal
most azok, kik a personal uniót akarjak előkészí
teni. Ha az utóbbi eset forog fönn, akkor kár 
minden kísérletezés, akkor ne beszéljünk már 
67-ről. Ha azonban az első eshetőség állana, ügy
magát a kérdést közelebbről kell megvizsgálnunk.

A 67-esek még ma többségben vannak, ha 
a számarányt tekintjük azért mert eltekintve a 
Morvátoktól, 2o0-on felül van 67-es képviselő a 
parlamentben. Ha ez a kétszáz és egynéhány 
képviselő, ki ma már sem nem liberális, sem nem 
konzervatív, hanem a kibontakozás keresésében 
67-es alapon körülbelül egy, ugyancsak magáévá 
tenné az egyesült ellenzék ismert föliratának köz
jogi fölfogását - - miért nem lehetne ez alapon, 
kérdem, egy uj i>7-es pártot alkotni ?

A fülirat maga közjogi tekintetben 67-es 
alapon áll és mondhatnám, kerüli azon közjogi 
vonatkozásokat, melyek a 4N-as párt programmját 
illetik. .Mit jelent ez? Nézetem szerint azt, hogy 
a koalíció instinktive erezte közjogi álláspontjának 
tarthatatlanságát és a két aíternative közül a 
67-es álláspontot választotta. He ezen állapot nem 
lehet állandó egyszerűen azért, mert in ultima 
analysi, a mint a koalíció alapján idővel lén) lég 
új közjogi alakulás állana be, a két különböző 
közjogi alapon álló frakció közt feltétlenül kenyér
törésre kerülne a dolog és a válság a maga teljes 
nagyságában ismét ellőttünk állana.

Azt vetik ellen, hogy a jelenlegi 67-esek 
fúziója lehetetlen, meri köztük más politikai kér
désekben nagy ellentétek állanak fönn. Ez igaz. 
De hát nagyobb és több elvi különbség ezen

frakciók közt sem léteznék, mint a mennyi és a j 
minő létezik a jelenlegi koalícióban. A domináló 
közjogi kérdésekben pedig meg volna az. egység, 
a mi lényeges és a mi a jelenlegi koalícióban el 
sem képzelhető. 1 la 48-asok 117-csekkel ideiglenesen 
egyesülhetlek egy olv főáraiban, melynek közjogi 
részét elvcgre elfogadhatja minden 67-es, imért 
ne egyesülhetnének az (összes 67-esek állandóan 
ezen állásponton ?

Két nagy előnye volna ezen egyesülésnek. 
Az egyik az, hogy nemzeti ir.mvhan egyesülhetne 
minden 67-es törekvés, a másik, hogy a 6,7 esek 
ígv nem volnának feszélyezve a IN as part által, 
mely. In a koalícióban u; •'szína akar jutni, végre 
is csak kell, hogy 4N-a- ko/jogj elvei közül 
egyikei vagv másikat megvalósítsa es igy elvi 
’.ekm'.ell'en örökké betölya-olna magúban a koalí
cióban a 67 es irányzatot _

lösza gróf púim,.úja negimkott, parija expo
nált zas/lowvői elestek a vai.isztasi harcban. A 
volt szabadelvű part 67-es katonái mindannyi 
közlegonv, kik zászlóvivői varnak, a ki azon 
iramban vinné a pártot, a melyben a nemzeti 
akaratot a korona akaratáé ti usszhangzasba hozni 
es ez alapon az országot regre azon kétsegbeejto 
helvzethol kiszabadítani ehetne, melyből kiutat 
az adott viszonyok kózöt nem lát senki.

Viszont ezáltal a 48 as párt is megszabadul 
egv i.ugv tenortól, .iící\ icllollurdi n*omasztólag 
hat reá s mely nem egyéb, mint az, hogy prupter 
honu.ii pacis egyelőre 67 es politikára kellene 
magát elszánnia, mely ellen évtizedek óta elvi 
álláspontot foglal el : karöltve kellene neki har
colnia a nej-parttal, melytől ug\szólván minden 
elválasztja, küzdenie kellene Banflyval együtt, 
kiről azt mondják, hogy annakidején tüzzel-v.ássál 
pusztította e tábor katonáit es végül ugyanazt a 
zászlót kellene lobogtatnia, melyet a disszidensek 
a 67-es táborból hoztak magukkal.

A 4S-as part tehát visszaszerezné politikai 
akció-szabadságai, de egyúttal egy nemzeti alapon 
egyesült 67-es koalícióval állván szemben, nem 
fordulna többé az uhstmkció fegyveréhez, külö
nösen nem most, mikor az alkotmány és alkot
mányosság védelmében oly lelkes és szívós har
cot vívott.

Félre tehát a személyes antagonizmussal, 
felre a bús emlékeken való szüntelen rágódással. 
A parlament az elvek harca, ott csak elvek 
egyesíthetnek és választhatnak d s  nem szimpátiák 
vagy antipatiák. A leghatalmasabb egyesítő kapocs 
pedig a 67, vagy a 18.

Deák Ferenc a 67-es törvényekbe befektette 
a stabilitás gondolatat, lehetetlen, lmgy e művet 
csak 67 évnek szánta volna. A kiegyezés óta 
nagvut fejlődött anyagilag az ország s liogv da
cára a vaitakozo kormányok hmás kozgnzdasngi 
es kulturális politikájának, az ország tényleg 
fejlődött és haladt, legjobban bízom ilja, h o g y  a 
talaj, melybe nemzeti cicáink gvoserei bocsájtvák, 
eltelő es tejleszto erővel bír.

1 la a 48 as párt a koalieiő áltál uralomra 
jutna, végre is nem lehetne egyebet - ha hű 
akar maradni tradícióihoz — mint következetesen 
elkészíteni a talajt a personal-unió számára. S 
ha ez egyszer meglesz, ki állhat erte jót, a ki 
tudatában van azon nagy etikai hiánynak, mely 
abban rejlik, hogy tényleg nincsen ne nzeti dinasz
tiánk - - kérdeni, ki állhatna ezért jót, hogy ez 
a kapocs — egyedül az uralkodó személye — 
képes lesz arra, hogy ezen két oly külön
böző temperamentummal megáldott nemzet kö
zött esetleg keletkezhető közgazdasági vagy egyéb

Mai lapunk 4  oldal.

konfliktusokat eliminálja. Ha lassan minden ösz- 
szekütű fonalat elvágtunk, ha mint független két 
állam állunk egymástól elválasztva, egyedül a 
közös uralkodó személye tényleg már nem lesz 
képes arra, hogy az adott viszonyok közt az 
egyensúlyt az uralkodásban föntarthassa. A di
nasztia hatalmi pozíciója tehát egyszerre meg fog 
inogni mind a két államban, mert a kiélesedhető 
ellentétek, melyek a két szomszéd államban min

! dig előfordulhatnak, a jejeJelem személyében 
fognak egyesülni és kicsúcsosodni.

A válság megoldása, még pedig zigoruan 
67-es alapon való megoldása tehát nemcsak a 
nemzetnek, nemcsak a monarchiának, hanem a 

| dinasztiának is eminens érdeke.
> Deák Ferenc nagy elméje és hazafiui szive

nem hiába alkotta meg a kiegyezést úgy, a mint 
megalkotta. A reál-uniót határozottan és prag- 

; matice azért domborította ki benne, hogy azt 
i mindenki lássa és érezze, hogy az valóban reális 
j legyen és nem ideális, hogy a personál-unió le
' hotösege, melyet ő az adott viszonyok között 
! perhorreskált, be ne következhessek. Deák fel
I áldozott egy ideált a nemzet fundált biztonságá- 
j nak érdekeben, feláldozta azért, hogy biztosítsa 
! hazánk pozícióját Európában azon veszedelmes 
; nemzetközi helyzetben, melybe beleékelte a sors.
1 A mikor Deák megalkotta a kiegyezést,

elsősorban nemzetköz i politikát csinált és nagy 
államférfim éleslátásával a nemzet biztonságára 

j vonatkozó lényegest el tudta választani a lényeg
' telemtől. Az érzelmi momentumot kiküszöbölte, 
i mint kevésbbé lényegest és azt a formát és tar- 

taímai választotta, melyet hazánk számára az 
j észszerüség diktált.
i A nemzetközi helyzet reánk nézve azóta
| csak még súlyosabb lett. Egyrészt a forrongó 

nagy szláv birodalom, másrészt az egységes nagy 
I Németország között állva, tényleg szükségünk
■ van arra, hogy bizonyos tekintetben nemzetisé

geinkre melyekre igy sokkal nagyobb attraktív 
erőt gyakorolhatunk, mintha idővel teljesen el
válva Ausztriától, velük szemben tisztán és kizá
rólag egyedül csak saját erőnkre volnánk utalva. 
Ez esetben az attrakció a szláv és német biro
dalmak részéről egy csapásra feltámad és mi a 
dekompozició utján szédületes gyorsasággal hala
dunk a Balkán-államok kategóriája felé.

Ez csak nem lehet ideálunk, nem lehet 
nemzeti törekvéseink netovábbja!

A reál-unió fenntartása tehát hazánk nem
zetköz: biztonságát és befolyását jelenti egy oly 

j alapon, mely nem nyújt teljes függetlenséget,
; mig a personál-unió, nem jelent egyebet, mint 
j azt, hogy idők múltán a nagy nemzetek harcá-
■ bán játéklabda gyanánt dobatnánk ide-oda, mint 
| bár független, de tényleg kis nemzet, mely nagy 
\ tradícióinak csak úgy felelhet meg, ha azok fenn

tartásának feltételeit okossággal, bölcs mérsék-
| lettel s ha kell bizonyos áldozatok árán fundált 

alapon megteremti és biztosítja.
I Ez a hatvanhetes politikának nagy nemzeti
| hivatása - -  ezért kell egyesülni a 67-es pártoknak.

497,905.
Pályázati hirdetés.

A móri róm. kath iskolánál megüre
se d e tt  osztálytanitónöi állásra ezennel pá- 

! lyázat hirdettetik. Évi fizetés 800 korona, 
I egy szoba, egy öl tüzelő fa. Kötelessége 
I a miudeunapi és az ismétlő iskolákat taui-
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tani. Á tannyelv magyar, de a német nyelv 
tudása is megkivántatik. Felszerelt kér
vények a rom. kath. iskolaszék elnökéhez, 
Schweighardt Veremund h plébánoshoz, 
Mór, f. hó 30-ig beterjesztendők.

Ü n n e p i  b e s z é d
a székesfehérvári székesegyházban Szent István ünnepén

tartotta: Dr. PROHÁSZKA OTTOKÁR egyet, tanár.

Kedves keresztény hívek!
Mi több: a templom, vagy a szentje? A 

templom szét van dúlva, falait szétszedje török
talár, de a szent él. Mi több: csont, por, hamu, 
sír vagy az Istenben megdicsőült s a nép hitében 
élő lélek? Csont, por, hamu elszóródott, sírját 
hiába keresem, de a megdicsőült lélek él, mint 
ragyogó nap jár fölöttünk, melyet a magyar nép 
egéről leakasztani nem lehet. A népnek szivében 
él a szent mint a nemzet atyja és királya ; Ma
gyarország fölé hajolva látja alakját, mintha édes 
atya hajolna gyermekének bölcsője fülé. A vi
lágtörténelemben él a Szent, mint óriás, ki az 
első évezred végén megindul, hogy egy uj év
ezredbe tapossa bele nemzetének útjait. A ke
reszténység életében él a Szent, mint hatalmas 
szellem, az erős akarat és a kegyelem nagy stí
lusában kialakítva s az erény eszményi magas
lataira emelkedve s elragadtatva kiáltom : hisz ez 
ü  s én Őt keresem 1 Nem a sirt, a port, a temp
lomromot, hanem az Istenben megdicsőült szen
tet, azt a lelket, ki hitet oltott és lelket vert be
lénk, — azt a hatalmas szellemet, ki egyénisé
gének bűbájával ragyog felénk 900 éves sötétsé
gen át, — azt az eszményi nagyságot, mely hó
dolatot követel s ugyanakkor magához emel.

Mi jellemzi Szent István szellemét ? Minden 
szellemóriásnak, legyen az költő, filozóf, művesz, 
szent, belső, lelki világága van melynek sötétséget 
vagy ragyogó fényét kiál ásítják korukra. E világ 
mély, mint a tenger s magas, mint a csillagos 
égbolt. E belső világban gyulnak ki az eszmék, 
fényükből szórnak fényt s kincseik aranyporával 
hintik be a környezet ólmos levegőjét. Szent 
István lelki világát a XI. század komoly, szent 
kereszténységnek eszményei töltötték ki. Lelkében 
ragyogtak Krisztus s a Szent Szűz s a szentek 
ideáljai, a pálmás vértanuk, a liliomos szüzek ; 
gondolatai mind az örökkévalóság jegyében áll
tak. l.elkülete istenfélő és gyermekded, áhítata 
illatos és lendületes volt; a kétség felhője nem 
vetette reá árnyékát s kedélyét a szent béke va
rázsa ihlette. A XI. század kultúrája minden izé 
ben össze volt forrasztva a kereszténységgel ; is 
kólái mint a fecskefészkek a templom oldalán ; 
városai mint a kagylók, melyeknek gyöngyei a 
dómok voltak. Ez a szellem ugyanakkor egy 
félhomályos, mystikus homályba vezetett, mely a 
világitéletet várta s a praedestinációnak aggodal
maival volt telítve, azért alázatos és penítenciás 
volt; kegyelemre utalt s imára tanított.

E csodálatos, bűbájos világban élt Szent 
István, lelke itt feszült meg, itt lett a vágyak 
emberévé és az imádság angyalává ; s a mivel 
eltelt, azt kiáltotta ki a világba : Krisztust! Krisz
tust, a valóságos Istent, - az Üdvözítőt, a 
bűnbocsátót, -  a kegyelem forrását, - -  az örök 
élet megnyitóját. Ennek a Krisztusnak építette 
templomait, az ü kegyelmét lehelte életébe, - az 
ő erejét fektette törvényeibe, az ö tekintélyét 
tűzte föl koronájának görbe keresztjébe, ezt fog
lalta kardja markolatába, -- az ö imádandó vé
rével pecsételte meg alkotásait.

Ezt az imádandó Krisztust kiáltja felénk is 
Szent István, prófétánk és apostolunk! s óva int, 
hogy ne alkudjunk meg ez örökségünkön sen
kivel, sem modern prófétákkal, sem bűbájos 
géniuszokkal, sem a káprázatos haladás impo
náló hatalmával. Mert járnak köztünk is modern 
próféták, kik a géniusz ragyogásában s az ékes
szólás varázsával hirdetik Krisztust, de nem az 
egész, nem a keresztény Krisztust.

Róla ir felségesen Goethe s hirdeti, hogy 
az isteni senkioen sem gyuladt ki oly ragyo
góan mint Krisztusban, jóllehet fölragyogott az 
Sokratesben, Plátóban, Rafaelben, fölragyog a

napsugárban s jelentkezik a fenyves illatában 
íme az isteni Krisztus. De ez nem a keresztény 
Krisztus. Goethe is érzi, azért mondja Gretchen 
Faustnak : „du hast kein Christentum." Mert a 
kereszténység Krisztusban a valóságos Istent 
hiszi Péter apostollal: „Te Krisztus vagy az élő 
Isten Fia“ és a meggyógyult vakkal leborul 
előtte és imádja „et procidens adoravit eum.“

A modern szellem Krisztusban ünnepli az 
eszményi embert. Róla ir fölségesen Chamberlain, 
hogy a ki Krisztust valamikor nemcsak szemmel, 
hanem lélekkel látta, azt többé el nem fe
lejti. Igen. Krisztus az eszményi ember, de a ki
ben közénk lépett az üdvösség. Lépten-nyomon 
a maga személyéhez való viszonytól teszi füg
gővé az üdvöt. Ő nemcsak vezető, hanem ö az 
ut s az ajtó. Beszédeiben mindenütt az jálsza a 
főszerepet, hogy „énérettem", „énbennem", „én- 
tőlem“. Sohasem lépett fel a történelemben em
ber, ki igy földje helyezkedett volna a világnak 
s minden egyes emberi leieknek.

A modern szellem ünnepli Krisztusban a 
szenvedő, könyörületes, irgalmas embert, a szen
vedések emberét, — az alázat, a megadás, a 
tűrés típusát. Róla ir lÜnségesen a sötét Toistoj, 
ki bogáncsot, töviskoszorut s kancsukát lenget 
kezében. Igen, Krisztus irgalmas es megadásteljes, 
de az ő szenvedése engesztelő s helyettesítő 
áldozat, miatta s általa nyerünk kegyelmet mind
nyájan. Ő megbocsátja bűneinket s nekünk az 
kell; bármennyire botrankoztak s botrankoznak 
regi farizeusuk s modern hitetlenek, mégis csak 
igaz, hogy az emberi szív érzi bűnösségét s 
bünbocsanatot, irgalmat, üdvösségét keres, s azt 
meg is tataija, de nem a tehetetlenül szenvedőben, 
hanem a szenvedést s halált a feltámadás hatal
mával legyőző Istenemberben!

Ez erőteljes, mélységes keresztény hit ragyog 
szt. István homlokán, ez koronájának görbe ke
resztjén. E szellemmel eltelve áll a magyar nép 
elen s ■"gbe nézve kiált felénk : íme latom nyitva 
az eget s Jézust az Isten jobbja leiül ; Jézust az 
istenfiát, az isten üdvoziiü erejet.

G'égt: kov.J

Ú J D O N S Á G O K .
- Próhászka Ottokár dr. a Kér. Munkás

egyesületben. Nagy örömet szerzett Prohaszka 
Ottokár dr. a Székesfehérvári Kér. Munkásegye
sület tagjainak Szt István napjait: a szem mise 
végeztével azonnal az egyesület helyiségébe sietett, 
hogy langszavávai türelemre, kitartásra és tettre 
buzdítsa a keresztény szocializmus tiszteletremelto 
bajnokait. A keresztény szocializmus nagynevű 
apostolának munkásegyesületünk iránt megnyilat
kozó ezen gyöngéd figyelme kimondhatatlan jó 

t hatassal volt a nagy számban összegyűlt tagokra, 
j A lelkesedés tüze hatalmasan fellobogo langra 
| gyuladt, és erőt öntött a gyöngékbe, kitartást a 
| csüggedőkbe, tettrekeszseget az eszme lelkes baj- 
[ nokaiba. Szűnni nem akaró eljenzes riadt az 

apostol beszéde nyomán es a kerges tenyerű de 
nemesszivii munkások őszinte lelkesedéssel ünne
peltek nagynevű vezérükét. A lelkesedés ezen 
lenkőit pillanataiban meg Kiss Kálmán, az egye
sület világi elnöke beszelt nemes hévvel, s mon
dott köszönetét a munkások haratjanak.

—  Díszebéd. Szent István király ünnepén 
dr. I arosy Gyula megyéspüspok diszebédet adott, 
a melyen az egyházi és világi előkelőségekből 
Ku-cn voltak meghív a. Szintigy diszebédet adott 
a megyéspüspök aug. 18 án O Felsége születése 
napján, a melyre az előkelőségek közöl 48-at 
hitt meg. O Méltósága mindkét alkalommal lelkes 
szavakkal köszöntötte fel Ö Felségét.

A vármegye rendkívüli küzgyülése. Fe
jervarmegye közönségé tegnap délelőtt 11 órakor 
rendkívüli közgyűlést tartott, melyet a közgyűlés 
által kiküldött ö(.)-es bizottság ülése előzött meg 
A közgyűlésen melynek egyedüli tárgyát az öt
venes bizottság veteményes előterjesztése képezte 
es amelyet annak idején egész terjedelmében ismer
tettünk, Háth Pál báró főispán elnökölt. Az 
oO-es bizottság ezen előterjesztésben indítvá
nyozza, hogy mondja ki a vármegye tör

vényhatósága, miszerint tisztviselői az önkéntes 
adókat elfogadják, de azokat nem szolgáltatják 
át az államkincstárnak, hanem valamely pénz
intézetnél Fejérvármegye közönségének számlá
ján fogják elhelyezni. Báró Fiáth Pál főispán be
jelenti, hogy az ez ügyben hozandó határozat 
ellen feUerjesztéssel fog élni, mert az ötvenes bi
zottságot nem ismeri el, mint olyat, amely elő- 

| terjesztéseket tehet. Kijelenti továbbá, hogy a 
hozandó határozat csak akkor fog érvényre emel
kedni, ha a miniszter azt jóváhagyja. A névsze
rinti szavazásnál 52-en az 50-es bizottság előter
jesztése mellett, hárman pedig, névszerint : Dr. 
Szüts Andor. dr. Burchard-Bélaváry Rezső és 
Köhler Albert ellene ;zavaztak.

—  Eljegyzés. Jandrók Viktor Falubattyán 
község jegyzője eljegyezte Viniss Antal lepsényi 
lakos földbirtokos szép, kedves és művelt leányát 
Vilmát.

—  Kir. tanfelügyelő szabadságon. Gróf Fes
tetics Bennó f. hó 2U-án kezdette meg hat hétre 
terjedő szabadságát. Székesfehérvár és Fejér
megye kir. tanfeliigyelöségének vezetését, ezen 
idő alatt, Szentgericzei Nagy Géza kir. s. tanfel
ügyelőre bízta.

—  Pályázat. Az alsó-alapi rk. népiskolánál 
egy segédtanítói állás megüresegett, melyre ezen
nel pályázat hirdetted!:. Javadalom : LÖO korona, 
lakás, - - bútorozott szoba — fűtés. Pályázati 
határidő szept. ö. Pályázó képesített tanférfiak 
fnly unod ványaikat az alapi plébánián nevezett 
határidőig nvujtsák be. Orgonálásban jártasak 
előnyben részesülnek.

—  Gép bemutatás. A Fejérmegyei Gazda
sági Egyesület f. évi szeptember hó 8 án délelőtt 
i i órakor Bajzáth Ignác székelyhídi lakos tulaj
donát képező szabadalmazott kosárbetéttel csép- 
lési és kukoricaszártépési próbát végeztet báró 
Springer Mária Adonv Puszta-Szabolcsi urodal- 
mában. Felhívjuk ennél fogva a gazdaközönséget 
és az érdeklődőket, hogy a fent említett napon 
és időben Adony Puszta-Szabolcsi uradalomban 
minél számosabban megjelenni szíveskedjenek.

Halálos végű szerencsétlenség. Sőrédről 
írják lapunknak : Maurer Jakab továbbá leánya 
özv. Virág Józsefné és ennek 82 éves József 
nevű legény lia a napokban babot csépeltek az 
udvaron, miközben nagyapa és unoka összevesz
tek. Az utóbbi, aki hülye, epileptikus és rend
kívül ingerlékeny természetű volt. csakhamar 
nekiesett nagyapjának és fojtoga'ni kezdte. A 
80 éves agg segélykiáltásaira leánya a kezében 
levő favellaval a fojtogató legényre ütött, mire 
ez visszafordulva édesanyjára akart rontani, mi
közben a feléje védelemül tartott villába futott.
A villa hegye belefuródott a legény ballágyékába, 
aki nyomban összeesett és másnap reggelre meg
halt. A halottat felboncolták, a szerencsétlen anya 
ellen pedig megindították a bűnvádi eljárást. ’

A hazátlan bitangok újabb gazsága. A 
szociáldemokráciának városunk földjébe ültetett 

| eszméi bőven termik a gyümölcsöt. A komives 
és ács munkások egyrésze valósággal megav- 
dult s mint a veszett kutyák megtámadjál” és 
tnegtnarják azokat a munkásokat, akik nem tar
toznak a vörös zászló bitang bandájába. Felke
resik a legelhagyatottab'o, rendőrségtől és emberi 
szemtől messze eső helyeket s ott rontanak rá 
mitsem sejtő keresztény munkásokra. Ezzel a 
megvadult minden emberi érzésből kivetkőzött 
aljas bandita szövetséggel csak a revolver se
gíthet, miután az önvédelem joga megillet minden 
igaztalanul megtámadott embert. --- A legújabb 
gaz támadás a I ác és Szabadbatt/án közti utón 
egy szőllők közt levő mély völgyben történt 
szombaton délután, midőn a keresztény munká
sok a munkából hazafelé tartottak. Ugyanakkor 
jött egy szociáldemokratákkal megrakott kocsi is.
A keresztény szocialisták tudva azt, hogy a 
demokraták minden alkalmat felhasználnak, hogy 
belekössenek a keresztény érzelmű munkásokba, 
azon voltak, hogy kikerüljék az útonálló bandát' 
Ezek azonban ha kikerülték őket, akkor őrülten 
vágtattak a kér. szocialisták kocsija után, ha pe
dig a kér. szocialisták voltak hátrább, akkor oly 
lassan mentek, hogy okvetlenül el kellett őket 
kerülni. Mikor egy ízben a keresztény munká
sok kénytelenek voltak velük találkozni, akkor a 
demokraták szokás szerint a leggyalázatosabb 
es legaijasabb kifejezésekkel illeték őket, majd
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pedig leugrálva a kocsiról a készen tartott 
dorongokkal és ácsbárdokkal reájuk támadtak s 
közülük Ruska János és Kuglics József munká
sokat súlyosan megsebesítették. A keresztény 
munkások a rendőrségnél jelentést tettek az esetről 
s azonnal kivonult 4 rendőr s a gaz támadókat 
lefülelte a Széchenyi utcán s megmotozva kocsi
jukat a bűnjeleket elszedte tőlük. A gaz támadás 
alkalmával a világmegváltó szociáldemokráciát a 
következők képviselték: Horváth Ferenc, Pigler 
Ferenc, Háden Ferenc, Bencsik Imre, Halász 
István, Gál János, Kováts József, Halász József, 
Lerner Kálmán, Schlett István. Végre is a ren
dőrség, ha nem akarja, hogy teljes anarchiává 
fajuljanak az állapotok, drákói szigorral lépjen 
fel az emberiség e söpredékével szemben.

—  Nem lesz marhavásár. A f. hő 2<. és
28-ik napjain tartandó országos vásárra a vármegye 
több községében és magában a városban is ural
kodó ragályos száj- és körömfájás miatt tilos a 
szarvasmarhák felhajtása.

—  Rendörök és földmives legények harca.
Földmiveslegényeink erkölcsi elvadultsaga és fek
telen duhajkodása a minden vasár és ünnepnapi 
véres verekedésben nyilvánul meg. A maroshegyi 
Szent-István napi búcsú sem múlhatott el annei- 
kül, hogy nehány garázda legény meg ne s.'.eut- 
ségtelenitse a napot. Valóságos harc folyt ,itt le 
a rendőrök és a földmiveslegények között Az 
eset előzményei a következők: A délután folya
mán valakinek ellopták a kabátját. A meglopott 
az esetet megjelentette a rend fenntartására ki
küldött Kozmán Fajos és Kaudt András rendő
röknek. Este ti és 7 óra között Koznun rendőr 
az ellopott kabátot Nyikos György C sutora-utca 
8-szám alatti lakos vállán pillantotta meg és el
akarta tőle venni, Nyikos erre Hegyes András 
nevű társával Kozmanra rontott, akit taszigálni 
kezdtek. Kaudt rendőr szorongatott társa .segélye
re sietett, de vesztére, mert ekkorra KaJács István 
Sumics Ferenc, Boross István, Boross József, 
Balog János szederutcai legények is a helyszínen 
termettek. Kaudt rendőrt fejbevertek, a földön 
fekvő Kozmán Fajost pedig balkezén a csukló 
felett megszűrték. A rendőrük kardot rántottak 
és támadóik közül többet megsebesítettek Végre 
mégis a túlerő győzött volna és a duhaj legények 
talán holtra szürküljék a rendőröket, ha Kozman- 
nak mentő gondolata nem támadt és elő nem 
rántja revolverét. Ennek láttára azután a táma
dok széjjel futottak. A duhaj bandát hatóság el
leni erőszak címén feljelentik a helybeli kir. 
ügyészségnél.

—  Kovács Pista megkerült. Kov ács Pista, a 
nagyperkátai 8 éves szökevény, aki kigondolt 
meséivel a helybeli rendőrséget mintegy két hé 
tig tette bolonddá, most F’rhidán működik, mint 
ezt egy a szolgabirói hivatalnál tett hivatalos je 
lentés mondja. Mihályi József urhidai lakos ha
zafelé tartott a sárosdi országos vásárról, amikor 
a fövenyi csárdánál egy 8 év körüli hu kéredz- 
kedett fel kocsijára. Elmondta, hogy Kovács Ist
vánnak hívják, apja Kovács György elhagyta, 
anyja elhalt és két év óta koldulással tengeti 
életét. Mihályi Józsefnek megesett a szive Ko
vács Pistán, elvitte haza és bejelentette a főszol
gabírónak, hogy a fiút magánál tartja. A gyerek 
által elmondottak szemenszedett hazugságok. Ko
vács Pista Nagyperkáta község gondozottja. Már 
vagy tízszer szökött meg gondozójától es legu
tóbb itt járt Székesfehérvárott és a város tar
totta, mig turpissága ki nem tudódott. Mikor az
tán innen hazafele toloneolták, Adómban meg
szökött a tolonekisérűtől. A fiút most valószínű
leg valamelyik javítóintézetben helyezik el.

—  A Duna halottja. Adony község határá
ban a napokban egy 17 év körüli férti hulláját 
fogták ki a Dunából. A hullában Apró Mihály 
1 7 éves ercsii legényt ismerték fel aki, aki kö
rülbelül egy héttel ezelőtt tűnt cl szüleinek la
kásáról. Ezideig nem lehetett megállapítani, hogy 
Apró Mihály öngyilkosság vagy véletlen szeren
csétlenség folytán lelte halálát a Duna hullámai 
között.

2 -  3 kosztos diák egy tanítónál teljes 
ellátásra esetleg zongoratanitásra elfogad
ta tó , tudakozódni lehet Várkörút 17 sz. a.

—  A könyvnyomdászok mulatsága, mely e 
hó 20-án tartatott meg, úgy anyagi, mint erkölcsi 
tekintetben sikerültnek mondható. A másnapi kora 
reggeli órák vetettek csak véget a mulatságnak, 
melynek párja jó kedv és kedeiyesség tekintetében 
nem akad hamarosan.

Jelen voltak: Ács Jánosné, özv. Csizmás 
Elekné, Deutsch Árminná, Fazekas Fajosné, Hla- 
vatsch Eerencné, Koszorús lgnácné, Kreutzer 
Gusztávné, Molnár Mihályné, Xemeth Józseíné, 
Polgár Sándurne, Szili Janosne, Sztupa Viktorné, 
Tóth Eerencné; továbbá: Ács Juliska és Mariska, 
Csizmás Fujzika, Csonka Izabella (Várpalota), 
Goldschmied Regina, Kreutzer Mariska, Koszorús 
Mariska, Molnár Mariska, Németh Mariska, Pol
gár Ida és Katica, Sepsi Mariska, Szilt Fujzika 
es Tóth Kózsika.

Éjjel az utcán. Vasárnap ej jel az Ősz- 
utean es a Kakoezy-uteán haladó békés polgárok 
futva menekültek barom garazda katona elöl, 
akik lecsatolt bajonettal kezükben ektelen lármá
val vonultak végig az utcán, tettleg inzuitálva 
azt, aki idejekorán nem tért ki útjukból. A kato
nák garázdálkodásának a Rákóczy-utcán lefelé 
haiado rendorűrjárat veteti veget, a mely a tűz
oltó laktanya előtti térségen injukat állta. A rend
őrük latiara a l-mtonak egyike megugrott, kettő 
azonban oldalfegyverével támadt a rendőrükre. 
Nagyon természetes, hogy a rendőrök szintén 
kardot rántották es igy sikerült támadóikat meg
futamítani. A garázdálkodó katonák korül a rend
őrük kettőt, nevs/.ciint Gotthardi János és Greitzer 
Pál oil-ik gyalogezredbeli közlegényeket felis
mertek. A rendőrség feljelentette őket az ezred- 
paranesnokságnál.

Civakodó házasfelek, simklik János tég
lagyáros es neje szül. Bizony M.tua valami felett 
osszeszolalkoztak. A dolognak az lett a vége, 
hogy Shuklik nejei egy téglával veresre verte. 
Az asszony férje ellen súlyos testi sértés címén 
tett feljelentést.

Ludtolvajlás. Varga Eerencné királysori 
lukosnü szombaton reggel arra ébredt, hogy az 
udvaron álló ketrecéből kot darab kövér ludját 
elloptak. A rögtön megejtett nyomozás során a 
tolvajt Kneisz Mariát akkor fogták el, amikor a 
lopott hidakat árulta. A tolvajt a rendőrség letar
tóztatta.

Utcai késelés világos nappal. Pincés 
Egyed János Csorda utca ö. szám alatti lakos 
vasárnap délben Bugnar József Forgó-utcai lakos
sal hazaidé tartott lukasára. Amikor Pincés Égjed 
János a ház kapujában kísérőjétől Bognár József
től elvált Sós Ferenc szintén Csorda-utcai lakos 
égj- kővel hátulról föbevágta. Pincés nem is vette 
eszre támadóját, de amikor megfordult, hogy 
szembe álljon vele, már akkor olt volt a küzdő
téren Sós Ferencnek három legény fia is. Ezek 
Pincést a földre tepertek es késeikkel úgy össze
szurkálták, hogy a később megjelent mentők 
eszméletlen szállították a Szent-Gyürgy közkúr- 
házba. Délután Pincés magúhoz téli és ekkor 
Sárkány Ferenc vizsgálóbíró kihallgatta. Az össze
szurkált ember sérülése súlyos, de nem életve
szélyes. Hogy mi volt az indító oka a Sósak 
tettének, azt ezideig nem tudni. Annyi azonban 
bizunyos. hogy a Sós família folytonosan üldözte 
Pincést. A lefolyt aratás idején Pincés Sósékkal 
szegődött cl aratni Szabó András Királykut-utcai 
gazdához. Azonban itt nem maradhatott, mert 
Sósék folytonosan megöléssel fenyegették. A rend
őrség megindította a vizsgálatot.

- TŰZ Botiajkon. A napokban kora reggel 
Sclnveighardt Marton bodajki lakos udvarán ki 
gyuladt egy szalmakazal. Elsőnek a káros vette 
észre veszedelmet. Lármát csapott, mire a szom
szédok és a hely színén megjelent tűzoltók segít
ségével a tüzet egy órai erős munka után elol
tottak. Leégett hat szekér széna és több kereszt 
zab. A kár (100 korona. A tűz állítólag gyújtoga
tásból eredt. Ugyanis a szomszédban lakó W’acht- 
ler Imre 8 éves iskolás hu, kit pajkossagáért 
Sclnveighardt több Ízben megfenyített, gyakran 
fenyegetödzütt azzal, hogy Sclnveighardt házát 
felgyújtja; közvetlenül a tűz kitörése előtt pedig 
láttak a fiút, amint a szénakazal körül settenke
dett. A vizsgálat megindult.

Az ,,Árpádfürdö“
hideg uszodája folyó évi augusztus 12-ón délután 
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M E G  ^ T T I L O T T .
Bejárat kizárólag a Várkörutról (Csatornapart.)

Fü r d ö - id ö :
Férfiak : Naponta reggel Gl—8h óráig, délután ‘3-tól este 8 
óráig, szeptember hóban este 7 óráig. ‘

Nők: Naponta reggel 9 órától déli 1 óráig.

F ü r d ő - á r a k :
Felnőttek fü rd ő je g y e ....................................... 30 fillér
Tanuló és gyermekjegy közös vetkőzőben . 20 fillér
L e p ed ő ................................................................ 14 fillér
Kis lepedő (gyermeknek)...................................10 füléi
T örü lköző ......................................................  6 fillér
Férfiuszóruha.................................................. 6 fillér
N öiuszóruha...................................................... 10 fillér
G yerm ckuszóruha.......................................  6 fillér
F ű r J o k a la p ........................................................0 fillér

'jegyek kizárólag a fiirdőpénztárnál kaphatók.

Rendkívüli közgyűlés a város iál.
Kristófly József belügyminiszter megsem

misítette a városi közgyűlésnek junius 26-án 
hozott azon határozatát, mely az adóbeszedést 
megtagadja s eltiltja a tisztviselőket az ujonco- 
zásnál való közreműködéstől.

Ezen ügyben tegnap d. u. 3 órakor rend
kívüli közgyűlés volt a városházán báró Fiáth 
Pál főispán elnöklete alatt. Hogy a vihar elke
rülhetetlen volt, előre tudta mindenki. Az elnöklő 
főispán s maga az egész közgyűlés igyekezett 
ugyan lehetőleg megőrizni higgadtságát, de részben 
Fiáth Pál báró azon különös szokása, hogy elnöki 
tisztje ellenére folyton beszédeket intéz a közgyű
léshez s egyéb szónok híján maga védelmezi a 
Fejérváry-kormány eljárását; másrészt pedig a 
közgyűlés nagy többségének határozott meggyő
ződése, mely elitéli a mai kormányzati erősza
koskodást s a főispán szekértoló politikája — 
szinte kizárták a kisebb-nagyobb összezördüléseket. 
A vihar tetőpontra akkor emelkedett, mikor Holly 
Géza dr. a fogyasztási és egyéb adóknak beszolgál
tatását tiltó indítványát akarta előterjeszteni. A köz
gyűlés összehívását kérő ivén világosan és határo
zottan ki volt tüntetve az indítvány, mivel azonban 
a közgyűlési meghívón rövidítve közölték az indít
ványokat, az elnöklő főispán jónak látta a me
rev negácio álláspontjára helyezkedni és az in
dítvány megtételének elleneszegülni. A lárma és 
kiabálás oly magas fokra hágott, hogy szinte 
nagyobb kellemetlenségektől lehetett tartani. A 
főispán magából kikelve hadonászott, az asztalhoz 
verte ceruzáját, kiabált, tiltakozott. A közgyűlés 
tagjai hasonló hangos modorban adtak érzelme
iknek és gondolataiknak kifejezést, mig végre dr. 
Holly Géza egy közmondás alapján engedett s 

! kérte, hogy indítványát a legközelebbi közgyűlés 
napirendjére tűzzék ki. Természetes, hogy a kor

I mány ezzel semmit sem nyert, Fiáth báró is 
csak egy újabb esetleges viharral lesz kénytelen 

! birkózni, mig most talán könnyebben túlesett 
volna rajta s a közgyűlés is megszabadulna egy 
nehéz ügy tárgyalásától.

A közgyűlés fél ö órakor ért véget.
Az ülés első tárgya az aug. 28-ra kitűzött 

s a hétfői vásár miatt elhalasztandó közgyűlés 
határnapjának megállapítása képezte. A közgyűlés 
Bükéi Ferenc biz. tag. indítványára a határnapot 

1 aug. 29 re tűzte ki.
A jun. 26-ki közgyűlésnek az adómegtaga

dásra vonatkozó határozatát Kristófly belügyi 
ügyvezető megsemmisítette. Tóth István felolvasta 
a hosszú leiratot. Dr. Saára Gyula beszédét 
először a főispánhoz intézi, a kit a legutóbbi 
közgyűlésen szimpathiával fogadtak. Ez a szym- 
pathia a szeretet Kifolyása volt, a melylyel régi
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érdemeiért honorálta a közgyűlés. De mióta latiuk, 
ho^y a főispán a város törvénvhatóságanuk tör
vényes és alkotmányon alapuló eljárása ellen 
állást foglalt, a mikor akadályt gördít a jogos es 
hazafias ellentállási törekvéseknek
kimondani, de lelkiismeretünk szavát kell követ
nünk, a mikor kijelentjük, hogy a főispán kor
mánytámogató törekvéseivel szemben bizalmat
lansággal viseltein n k.

"Zúgó helyeslés követte dr. Saára Gyula 
szavait, a ki ezután beadta a következő inditvám t .

A belügyminiszter 80561)11. b 190;>. sz. ha
tározatával szemben a város közönsége a követ
kezőket mondja ki. ........................

Székesfehérvár szab. 1 .ír. város törvényha
tósági bizottságának 1905 évi június hó 26-án 
tartott közgyűlésén hozott 9245|147 905. sz. ha
tározata, 1504 évi I. t. c. az 1685. évi LXXXVIll. 
t. c., az 1861 évi XII. t.-c., az 1790-91 évi XIX 
t. c.’ az 1867 évi X t.-c. és az 1867 évi XII t.-c. 
rendelkezéseinek mindenben megfelel, ezen törvé
nyekkel megegyezik, ezeknek természetes folyo
mánya, szükségszerű következménye, s ezen idé
zett törvényekkel azonos.

Minthogy ped;g a belügyminisztérium a tör
vényhatóságokat Magyarország világos alaptör
vényeinek megszegésére, a törvényben, a hitsze- 
géssel egyenlőnek nyilvánított megbecstelenítő 
cselekedetre nem kényszeríthető; ennélfogva a 
belügyminisztériumnak 8056 II. b. 190n. sz. leira
tában' foglalt az a kijelentése, hogv n városi tör
vényhatósági bizottsága 9245 4245 905. sz. az 
adó és újonc megtagadási határozatának bizo
nyos rendelkezéseit megsemmisíti, a fent idézett 
törvények világos rendelkezéseivel ellenkezik, s 
igy az 1790- 91. évi XIX. és az 1867. évi XII. 
t-c.. értelmében semmis és tárgyánál fogva az 
1886. évi XXI. t.-c. 20. tj-n szerint joghatállyal 
nem b ir; tehát a belügyminiszter megsemmisítő 
határozata nem vehető figyelembe még pedig 
annál kevésbbé, mert a fent hivatkozott törvé
nyek élő törvények, s ezeket hatályon kivül he
lyező törvények nem hozattak.

Ezekből folyólag tehát .Székesfehércár sz. 
kir. város törvényhatósági bizottsága, az lPuö é. 
junius 26-án tartott közgyűlésén hozott 924ö|II b 
1905 sz. határozatát egész terjedelmében hatályú
ban fentartja, ahhoz ragaszkodik, s annak a leg
szigorúbb végrehajtását rendeli el.

Az elnöklő főispán Havranek József polgár
mesternek ugyaniig irányú felterjesztését emlegette. 
A közgyűlés tagjai azonban ismételten hangsú
lyozták, hogy dr. Saára indítványát teszik magu
kévá. A névszerinti szavazás megejtetvén az 
indítvány mellett 62-en szavaztak, mig ellene 7 
nem szavazat esett és pedig: Dieballa György, 
Kégl Miklós, dr. Lőwy Károly, dr. Kádai Lajos, 
dr. Schlammadinger Jenő, Vermes Mihály, Fittler 
Béla biz. tagoké.

A számvevőség utasítást kér az adó és ille
ték egyenérték befizetése iránt. Dr. Holly Géza 
indokolni akarja beadandó indítványát. Fiáth báró 
főispán azonban kereken megtagadja a tárgyalást, 
mert szerinte a tárgysorozatba felvéve nincs. 
Hosszú szenvedélyes szóvita keletkezett. Dr. Saára 
Gyula, dr. Holív Géza ismételt felszólalásaikban 
a tárgyalás jogosultságát bizonyították, a melyet 
azonban a főispán semmiesetre sem akart meg
engedni s magából kikelve kiabált. Dr. Holly 
Géza útját akarván vágni a már negyedórán tartó 
pokoli zűrzavarnak, kijelentette, hogv indítványát 
a következő közgyűlés napirendjére kéri kitüzetni.

A kormány „intő szózata" a biz. tagok til
takozása folytán nem olvastatott fel. Bilkei Ferenc 
biz. tag a következő indítványt terjesztette elő:

„Tekintve, hogy a báró F'ejérváry Géza el
nöklete mellett megalakult kormány, fennálló tör
vényeink, parlamentáris alkotmányunk, a parla
menti szokás jog és elmélet szerint sem törvé
nyesnek, sem parlamentárisnak nem tekinthető, 
miért is nincs meg ezen kormánynak sem a jogi, 
sem pedig az ethikai alapja arra, hogy akár e 
nemzethez, akár ezen törvényhatósághoz intő 
szózattal forduljon, ennek következtében mondja 
ki a törvényhatóság, hogy a kormány intő szó
zatát, — a fenti indokokból — tudomásul nem 
veszi, hanem egyszerűen irattárba téteti mégis 
azon megjegyzéssel, hogy megbotránkozását fe
jezi ki a kormány azon eljárása felett, midőn intő 
szózatával a nemzetet félre akarja vezetni s arra

törekszik, hogy a nemzet elévülhetetlen természe
tes jogát kijátsza.

Majd hosszab beszédben megokolva inűitvá- 
„ ____ , nyál, a kormány intő szózatát az ősszel alkalmatlan
bár nehéz ; kodó légyhez hasonlítja, mely miután a tejes es hu, . . • • . odronsosfazekakon, meg a kiszipolyozott állatuk vérén 

meghízott, az embert boszantja. ü  látta a rejer- 
váry-kormány bemutatkozását a képviselőhazban 
szégyenletesebb vesszőfutást képzelni se lehet. 
I egalább 20 percig ültek halálsápadtan a pokoli 
gúnykacaj közepeit, szemeiket fölemelni nem mer
ték. A becsületes ember felemelt füvek nyílt hom
lokkal jelenik meg ellenfelei előtt Ők azonban 
bűnösöknek érezték magukat. A kisebbik bűnük 
az, hogy a minden parlamenti szokásjog ellenére 
a fejedelmi akarat végrehajtására vállalkoztak egy 
olyan parlamentben, a hol semmi alapjuk nincs. 
A nagyobbik bűnük azonban az, hogy egy idegen, 
nekünk ellenséges állam érdekeinek megvédésére 
ültek a nemzet nyakúm.

Fi,ilh  Pál báró főispán: Ausztriával nem 
állunk habomban.

Közbeszólások: Vámháboru.
Bilkei Ferenc: Bennünket évszázadok1

óta az érzelmeknek cgé. z világa választ el Ausztri 
ától : a fekete gyász és a sárga gyűlölet.

Találkozott egy svéd emberrel, s elmondta 
neki, hogy miben áll a mi nemzeti küzdelmünk; 
az a kezeit összecsapta és bámult, hogy Magyar
ország rég százezer darabra nem törte szét azo 
kát a bilincseket, a melyekkel ily megalázó hely
zetre kényszerítik. S ennek a szomorú állapotnak 
most bán') Fejérváry cég és konpanistái a hör- 
tönörei, a kikről mellékesén meg lehet jegyezni, 
hogv a lelkiismeretűknél csak a zsebjük üresebb.

Fia III Pál főispán: -\ kormány tagjait nem 
lehet elitélni azért mert U Felsége parancsának 
engcdelmcskedek.

Iliikéi Ferenc: Bocsánatot kér, de azt hiszi 
hogy a közgyűlés calamennyi tagja közt Fiáth 
Pál báró főispánt kivéve egyetlenegy sem akadna 
a ki ilyen ministeriumhan állást foglalni óhajtana'

Kristóliy belügyminiszter szövetkezik újab
ban az Istent és hazát megtagadó szocialistákkal, a 
kik beígérik, hogy szept. 15 kén beverik az or
szágház ablakait. Fodorral látja ezt minden tisz
tességes ember s ép azért az ilyen kormánytól 
intő szózatot nem fogad el. Kéri annak az irat
tárba való helyezését. (Éljenzés)

Núgrádmegye, valamint Pilis-Solt-Kiskun 
megyéknek az átiratait a közgyűlés tudomásul 
veszi.

( 'si>ppeuszky Mihály dr. feláll és beszélni 
kezd. Fiáth Pál báró főispán minden áron be 
akarja zárni az ülést. Felkiáltások: A tárgyhoz 
akar szólni, Fiáth főispán : Nincs több tárgy. 
Végre, hosszas huza-vona után meghallgatja a 
következő indítványt:

A törvényhatóságáról szóló 1886: XX!.
t.-c. 2<>. a értelmében a törvényhatósági köz
gyűlés az országgyűlés által meg nem szavazott 
adó tényleges behajtására, meg nem szavazott 
újoncok tényleges kiállítására vonatkozó minis
téri rendeleteket nem köteles végrehajtani.

E törvényszakasz alapján e törvényhatósági 
közgyűlés 9245 995 szám határozatában az or
szággyűlés által meg nem szavazott adók tényle
ges behajtásától, meg nem szavazott újoncok 
tényleges kiállításától tiltotta el tisztviselőit.

A belügyminiszter 897)61 II. b. 1905. hatá
rozatával ezen közgyűlési határozatot semmisí
tette meg, holott az 1886: t.-c. 10 íj-a értelmében 
a belügyminiszter kizárólag a törvényhatósági 
közgyűlések jegyzőkönyveiben foglalt törvénybe 
ütköző határozatokat semmisítheti meg s rendel
het el uj eljárást, ellenben a törvénybe nem üt
köző határozatokat meg nem semmisítheti, ezekre 
uj eljárást el nem rendelhet.

Minthogy az 1886: XXI. t. c. 55 tj-a azért 
rendeli el a közgyűlési jegyzőkönyveknek a bel
ügyminiszterhez felterjesztését, hogy az a hivat
kozott törvény 10 t?-a értelmében a törvénytelen 
határozatokat megsemmisíthesse, a hivatkozott 
9245Í905 sz. közgyűlési határozatot pedig a bel
ügyminiszter nem jogosított megsemmisíteni s az 
teljesen joghatályos, a mai közgyűlés tárgyai ki
zárólag a törvényhatósági közgyűlésnek az 1886. 
XXI. t. c. 20 jj-ában körvonalazott jogára vonat
koznak, azért indítványozom :

mondja ki a tekintetes törvényhatósági köz
gyűlés, hogy az 1ÜU5. augusztus 21-én megtartott

rendkívüli közgyűlés jegyzőkönyvét a belügymi
niszterhez fel nem terjeszti.

A közgyűlés egyhangú helyesléssel magáévá 
teszi dr. Csöppenszky indítványát.

Fiáth Pál báró főispán (gúnyosan): Van-e 
még valami, Pestvármegyéhez hasonló indítvány ?

Egy hang a zajban: A főispán ur bejelen
tett és be nem tartott lemondása.

3ST 3rila,t Iso z  a, t-
Az augusztus hó 21-iki rendkívüli közgyűlés 

alkalmával, midőn dr. Holly Géza ur indítványa 
felett, az irányban folyt a vita, hogy az indítvány, 
mely a rendkívüli közgyűlés tárgysorozatába felvéve 
nem volt, tárgyalható-e? az e körül megindult 
lármás és zajos vitában, a mint néhány bizottsági 
tag úrtól értesültem, a főispán ur, mikor én bizo
nyítani akartam, hogy dr. Holly ur indítványa 
tárgyalható és az ügyrend és a törvény ide vo
natkozó §§.-ainak kikeresésével voltam elfoglalva 
s igy szavaira nem figyelhettem, a következőket 
mondta volna nekem : „Hivatkozzon a bizottsági 
tag ur lelkiismeretességére és igazságérzetére és 
tudom, hogy mi kelten egyet gondolunk és most 
a bizottsági tag ur mást mond, mint a mit gondol."

Miután én ezen kijelentést nem hallottam, 
és a kijelentés homályos értelmére tőle felvilágo
sítást nem kérhettem, és igy nem is nyilatkoz
hattam, tehát ki kell jelentenem ez utón is, hogy 
én előttem teljesen érthetetlen a Főispán ur azon 
kijelentése, hogy én a kérdés alatt levő tárgyra 
vele együtt és egyet gondolok. De még érthetet
lenebb előttem azon kijelentése, hogy én mást 
mondottam volna a kérdéses tárgyra Vonatkozó
lag mint amit gondoltam, mert hiszen a Főispán 
ur az én gondolatom, miután vele azt soha sem 
közöltem és ily nyilatkozatot előtte nem tettem, 
nem is tudhatni.

Különben is politikai álláspontunk annyira 
távol áll egymástól, de a törvény magyarázatára 
vonatkozólag is felfogásunk és né tétünk olv 
homlokegyenest ellenkezik, hogy teljesen ki van 
zárva, hogy mi e tárgyban egyet gondolhassunk 
és mindenesetre a Főispán urnák a kijelentése, 
hogy én mást mondottam volna mint a mit gon
doltam - - nemcsak hogy nem jogosult, de félreér
tésekre is adhat alkaimat és épen azért a legkö
zelebb tartandó közgyűlésen felvilágosítást fogok 
tőle kérni, hogy amennyiben ezen kifejezéseket 
használta, mit értett alatta.

Dr. Saára Gyula.

Anyakönyvi statisztika
1905. augusztus Jiól2-löl 1905. augnsztushó 19-i%.

I. Születés. 1 '
Született : i törvényes fiú, K leány ; törvénytelen

fiú : 0 , leány : 0 ; halva született törvényes fiú : 0 ; leány : 0 
törvénytelen fiú, 0 ; leány 0. — Összesen: lő.

II. Halálozás.
Kihalt : <i fi, !l nő. Ezekből 7 éven aluli : törvényes 

fiú : 2 , leány : (’>, törvénytelen Hu ; 0, leány 0 ; 7 éven felüli 
li : 4, no - 3. - -  Összesen: lő.

E szerint a születés a halálozást nem múlja felül. 
Elhaltak : Wáger Anna r. k. 23 napos. Felsőkirálysur 

4(i sz. — Garo Mátyás r. k. földm. napsz. 6.S éves, Szent- 
Gynrgy korház. — Sehwarz Margit izr. 3 hónapos, Tobak- 
utea ló sz. - RaJils Mária, r. k. 2 hónapos, Zámoly-utca 
óh sz. — Marosi bajos, r. k. tánctanitó Hl éves, Szent István 
utca 11 sz. Mihlcr Erzsébet, r. k. 3 napos, Künyök-ut.a 
4 sz. — Knitlhoffer Ferenc, r. k. nyug. dv. mozdonyvezető, 
(12 éves, Gőzmalom-utca 6 sz. — Kovács Imre r. k. halász, 
51 éves, Sütő-utca 0 sz. — Kripcsi Szabó István 8 hónapos, 
Sarló-utca 7 sz. — Vajjer Teréz, r. k. 13 napos, Ősz-utca 
Ul sz. — Barabás Mária, r. k. 21 hónapos, Vendcl-utca 13 
sz. — Csépi István, r. k. 21 hónapos, Széehenyi-u. IGti sz.
— Kő Teréz, r. k. 18 éves, Olaj-utca 22 sz. — Prauer 
Mihályné Szcmerci Anna, r. k. 37 éves, Malom-utca 14 sz
— Móder Antalnc Pallag Borbála, r. k. 41 éves, Szt.-Györgv 
kórház.

SZERKESZTŐI  ÜZENET.
Dr. Minímus. Régi dicsőségünk, hol késel az 

Hányban? - -  Szólalj meg már rubintos virágom 1

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában. 3  .ókesíehérvárott.
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